
 
 

LEDEN 2014      25. ROČNÍK               CENA 10,- 
 
 

 

 

 
 

Prodej vánočních kaprů, 23.12.2013, místními rybáři, J. Štěpánek a J. Brožek. 

 
 

 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: D. Šašek, P. Píglová, H. Janotová, Vl. Kučera, R. Slabá, P. Kučera 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz 

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506 

tel. a fax: 384 384 231 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


- 2 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

VÝTAH ZE 43. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA  

 

Zasedání se konalo ve čtvrtek 19. prosince 2013 od 18,00 hodin v zasedací místnosti 

na městském úřadě. Přítomno bylo všech 9 zastupitelů, hostů z řad veřejnosti bylo 9. Na 

programu bylo 24 bodů. Připravili jsme pro vás vybrané body. Celý zápis ze zasedání 

v případě potřeby najdete na městském úřadě.  

 

 Program obnovy Jihočeského kraje pro rok 2014 – již na minulém zasedání bylo 

rozhodnuto, že se do tohoto grantového programu zapojíme a budeme žádat o podporu na 

5 akcí. Na tomto zasedání jsme změnili jednu akci a to: místo opravy chodníku od Jednoty 

k Leteckému muzeu zažádáme o podporu na výměnu oken ve Zdravotním středisku. 

 

 Dotace Jihočeského kraje pro Jednotku sboru dobrovolných hasičů Deštná – dotace 

nám byla přidělena ve výši 112.426 Kč a je určena na výdaje na odbornou přípravu 

velitelů a strojníků, zásahy mimo obvod jednotky, výdaje na akceschopnost a nákup 

věcného vybavení. Dotace byla vyčerpána do konce roku 2013. 
 

 Majetek do výpůjčky příspěvkové organizaci ZŠ a MŠ Deštná – podle zřizovací listiny 

příspěvkové organizace dáváme do výpůjčky movitý majetek. Schválili jsme smlouvu, 

která řeší výpůjčku movitého majetku ZŠ, ŠJ a MŠ pro rok 2014 ve výši více jak 

3 miliony Kč. 
 

 Smlouva o poskytnutí účelové neinvestiční dotace na zásobování Lipovky – smlouva 

je uzavřena na dobu leden – červen 2014 za cenu 7.200 Kč. Zásobování probíhá 2x 

v týdnu soukromým prodejcem. 

 

 Rozpočet města pro rok 2014 – na rozpočtu pracovali zaměstnanci města a část 

zastupitelů. Návrh rozpočtu visel i na webových stránkách města a úřední desce města. 

Schválen byl rozpočet přebytkový:  

Příjmy   13.500.800 Kč 

Výdaje   13.072.700 Kč 

Financování  428.100 Kč 
 

 Smlouvy o zřízení věcného břemene vedení: 

a) Vtokové potrubí do rybníka Voleský – část potrubí vede přes pozemek rybářů a 

touto smlouvou zřizujeme VB na jejich pozemku. 

b) Teplovod – Agra Deštná položila na našich pozemcích teplovod pro dílny. Touto 

smlouvou zřizujeme VB za cenu 100 Kč za bm. 

c) Vodovod – vodovod města v ulici U hřiště, na pozemcích 2 soukromých vlastníků a 

Agry Deštná. Smlouvou se zřizuje VB na dobu neurčitou. 



- 3 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

BLAHOPŘEJEME 
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Panu Stanislavu  Š i m e č k o v i  z Deštné  

Paní  Jaroslavě B u š t o v é   z Deštné 

Panu Františku M l á d k o v i  z Deštné 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 
 

  

Do života vítáme 

  

Terezu Šlajchrtovou z Deštné, 
  

Terezce přejeme zdraví, štěstí, radostné dětství a rodičům b l a h o p ř e j e m e . 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Vážení občané, připravil jsem pro Vás aktuální informace: 

 

 Odpadové hospodářství v roce 2013 – v Deštné a Lipovce 

zajišťujeme svoz komunálního odpadu (KO) a separovaného odpadu 

(SO) prostřednictvím společnosti AVE CZ. V roce 2013 město 

zaplatilo za svoz těchto odpadů: KO 673.074 Kč, SO 227.950 Kč. 

Naopak vybráno od obyvatel a rekreantů na poplatcích bylo 477.181 

Kč a od podnikatelů 119.690 Kč. Zajišťujeme také třídění jiných druhů odpadů, jako jsou 

drobné elektrospotřebiče, zářivky, aj. Tuto službu pro nás zajišťují firmy Asekol, 

Elektrowin a Ekolamp a za vytřídění dostaneme také odměnu – v roce 2013 ve výši 

144.971 Kč včetně sběru železa. Ve výsledku vidíme, že musíme zvýšit podíl tříděného 

odpadu, abychom dosáhli maximální odměny a abychom nemuseli zvyšovat poplatek za 

odpady – Výdaje 901.024 Kč a Příjmy 741.832 Kč. V roce 2014 nebudeme zvyšovat 

poplatek za odpady a chystáme se, v případě získané dotace přes Svaz měst a obcí 

Jihočeského kraje, zakoupit domácí kompostéry. Další informace k odpadovému 

hospodářství vám budeme průběžné podávat prostřednictvím Zpravodaje, webu či 

rozhlasem. 

 

 Docházka zastupitelů  v roce 2013 – v loňském roce se zastupitelé sešli k 12 pracovním 

jednáním (PJ) a k 12 veřejným zasedáním (VZ), několik pracovních schůzek bylo také 

k přípravě rozpočtu na rok 2014. Účast zastupitelů: V. Szutová 1 PJ/7 VZ, D. Šašek 12/12, 

T. Horyna 7/10, J. Liškař 1/12, J. Říha 10/12, A. Stára 9/11, F. Mládek 10/10, 

P. Janota 12/12, J. Štipl 8/12.  

David Šašek, DiS. – starosta 



- 4 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ  MĚSTSKÉHO ÚŘADU  DEŠTNÁ  A AGRY  DEŠTNÁ, a.s. 

 

Děkujeme tímto všem sponzorům, kteří přispěli finančně i materiálně na tradiční 

prosincové předvánoční posezení seniorů v kulturním domě v Deštné. Jsou to: MO 

Český Červený kříž Deštná, Jan Poslušný – soukromý zemědělec Deštná, Delana v. d. 

Deštná, Obec Světce, Obec Březina, Obec Drunče, Obec Rosička, Obec Vícemil, MO 

Český rybářský svaz Deštná, Sbor dobrovolných hasičů Deštná, Stavikom Mládek s.r.o., 

Jiří Rozsíval – Pekárna Deštná, Myslivecké sdružení Deštná, MUDr. Josef Liškař, MUDr. 

Xenie Štiplová, David Mareš Akropol, Český svaz žen Deštná, Zahradnictví U Šimečků, 

František Stejskal střešní krytina Deštná, TJ Sokol Deštná, Ing. Karel Mašek Drogerie 

Deštná, INTERSNACK Choustník, a.s. – Hana a Jan Hlavsovi, AVE CZ odpadové 

hospodářství J. Hradec, Jednota J. Hradec - Deštná, Lékárna NILO J. Hradec – Deštná. 

 

Za pěkný program děkujeme všem dětem, jejich paním učitelkám, pánům učitelům 

ze ZŠ a MŠ Deštná, dále malým gymnastkám, jejich cvičitelkám, maminkám a jejich 

dětem ze sdružení „A-MAMA“ a zájmovému kroužku aerobiku. 

 

    
 

    
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

STATISTIKA ZA ROK 2013 

 

K 1.1.2013 měla Deštná 728 obyvatel a Lipovka 39 obyvatel. Dohromady 767. 

 



- 5 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

V roce 2013 se narodilo 9 dětí: 

Jan Staněk, Kryštof Malecha, Jan Lašťovka, Matyáš Hanák, Matěj Kolář, Tereza 

Mrhalová, Nela Salusová, Radim Zelinger, Tereza Šlajchrtová. 

 

Přistěhovalo se: 21 občanů   Odstěhovalo se: 21 občanů  

 

Navždy nás opustilo 5 občanů: paní Helena Švecová, pan Jaroslav Štěpán, paní Marie 

Nováková, pan Jan Závodný, paní Marie Kubíčková. Zůstanou navždy v naší paměti. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

U P O Z O R N Ě N Í   M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U 

 

Poplatek za odpady musí být zaplacen do 15. února: 

- poplatek 600 Kč/osoba s trvalým pobytem v Deštné 

 

Poplatek za odpady musí být zaplacen do 15. března: 

- poplatek 600 Kč/nemovitost ročně (rekreační objekt) 

 

Poplatek za psy musí být zaplacen do 31. března: 

- poplatek 200 Kč/1 pes (každý další pes 300 Kč) 

- poplatek důchodce 50 Kč/1 pes (každý další pes 75 Kč) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Zpráva technického úseku města Deštná 

 

Přehled míst na odevzdání odpadů a jeho dostupnost: 

 Elektroodpad, baterie, barvy, spreje a další nebezpečné odpady – sběrné místo u 

školní kuchyně bude v lednu otevřeno v sobotu 25.1.2014 od 11°° do 14°° hodin, 

v jiných termínech na zavolání na 607 937 291 P. Kučera. Odevzdání 

elektrospotřebičů je zdarma. Malé elektrospotřebiče je možné odložit do kontejneru 

u zadního vchodu do KD kdykoliv, nebo ve vestibulu MěÚ.  

 Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a 

obuv – vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do kontejneru u zadního 

vchodu do KD. 

 Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě, prosíme o řádné 

třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

 Větve – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

 Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – kompostér vlevo za potokem u 

prvního areálu ČOV. 

 

O aktuálních svozech do velkoobjemových kontejnerů vás budeme včas informovat 

(2x ročně – duben a říjen).  



- 6 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v prosinci 2013: 

 

 ve škole probíhají poslední práce na otevření nové školní družiny (byly instalovány 

dveře, které propojují družinu s tělocvičnou, zateplena byla i část fasády ze šk. dvora) 

    
 

 v budově čp. 95 (Provaz. muzeum) byly vyzděny nové schody do sklepa a domu 

    
 

 pod bytovkou u hřiště jsme provedli odstranění starého septiku a propojení 

splaškové kanalizace  

    



- 7 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 v ulici Adamská před čp. 75 proběhla oprava prasklého hlavního řadu vodovodu pod 

vozovkou 

    
 

 mimo tyto výše uvedené práce probíhá pravidelná údržba města  

 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám. Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho 

zrealizujeme. 

 

    vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Vánoční čas na naší škole 

 

Adventní čas jsme zahájili výrobou adventních věnců do tříd a 

výzdobou celé školy. Připravili jsme zimní výstavu na MěÚ v Deštné, kde 

jsme navštívili výstavu betlémů. 

5.12. na naší školu tradičně zavítal Mikuláš se svým doprovodem. 

Děti jim zazpívaly písničky, zarecitovaly básničky a za to dostaly balíčky, které zaplatilo 

SRPDŠ – děkujeme. 

V sobotu 7.12. připravily děti ZŠ spolu s MŠ kulturní program u příležitosti Setkání 

dříve narozených. Materiál na přáníčka, včetně tanečních úborů dětí zájmového tanečního 

kroužku, byl spolufinancován Jihočeským krajem v rámci programu: Podpora práce 

s dětmi a mládeží pro rok 2013.  

10.12. byl zahájen plavecký výcvik pro žáky I. – IV. třídy. Plavání se účastnily také 

děti z MŠ. První plavání jsme spojili s návštěvou Krýzových jesliček v J. Hradci.  

11.12. navštívily děti I. a II. třídy Mateřskou školu v Deštné. Členky souboru Fábula 

z Kamenice nad Lipou zde dětem zahrály hezké divadélko, jehož hlavním tématem byla 

ochrana a čistota životního prostředí. 



- 8 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

16.12. přijeli do naší školy příslušníci Policie ČR z Jindřichova Hradce. Ti s dětmi celé 

dopoledne besedovali na různá témata. Žáci se tak dověděli, jak se mají bezpečně 

pohybovat na silnici, jak se správně chovat na veřejnosti, zajímavá byla ukázka policejní 

výstroje a výzbroje, velkému zájmu se také těšila ukázka přístrojů na zjišťování alkoholu a 

omamných látek a snímání otisků prstů.  

   
Poslední týden před Vánocemi žily děti přípravami na vánoční besídku. Třídy se 

rozzářily ozdobenými stromečky a děti si navzájem připravovaly dárečky, v I. třídě 

naděloval Ježíšek. Vánoční besídky se uskutečnily v pátek 20.12. Děti si připravily 

občerstvení, u stromečku si zazpívaly koledy a nakonec si rozdaly dárečky. Tento 

slavnostní den jsme zakončili tradičním zpíváním na schodech školy, kterého se zúčastnily 

také děti z MŠ. Po zpívání se slavnostně naladěné děti rozešly domů a před nimi byly 

nejkrásnější svátky v roce a tolik očekávané vánoční prázdniny.    

   

        Mgr. H. Böhmová, Mgr. L. Říhová  

 

Vánoční dílna 

 

3.12.2013 se na naší škole uskutečnila již podruhé vánoční dílna. Na tuto akci přišlo 

mnoho dětí, ale přišly i některé maminky a babičky. Děti si zde, pod vedením paní 

učitelek, vyzkoušely různé výtvarné techniky. Vyrobily mnoho krásných věcí, které jsme 

pak použili i na výstavu. Ta je instalována ve vestibulu MěÚ v Deštné. Materiál na 

výrobky byl spolufinancován Jihočeským krajem v rámci programu Podpora práce s dětmi 

a mládeží pro rok 2013. 

    

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                    



- 9 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Zápis do 1. ročníku ZŠ 

 

V pátek dne 24.1.2014 proběhne v budově Základní školy v Deštné zápis dětí do 1. 

ročníku. Začátek zápisu je stanoven na 12.30 hod. a jeho ukončení na 16.30 hod. Bližší 

informace o zápisu Vám na požádání sdělí vedení školy.  

 

         Mgr. L. Pospíchal 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CO SE DĚLO U NÁS V MATEŘSKÉ ŠKOLE V MĚSÍCI PROSINCI … 

 

Už se zase těšíme na Vánoce - a to dlouhé čekání jsme si v obou odděleních krátili těmito 

akcemi: 

 

Mikulášská nadílka v MŠ 

V pátek 6.12. jsme ve školce očekávali vzácnou návštěvu – Mikuláše a čerty. Celý 

týden si děti připravovaly básničky a písničky, aby Mikuláše a čertíky obměkčily. Dopadlo 

to dobře, nikdo ve školce nechybí a ještě si děti odnesly domů bohatou nadílku. 

 

Perníčkové pečení a zdobení 

Od rána to ve školce vonělo hřebíčkem a skořicí. Poslouchali a zpívali jsme koledy, 

zkrátka byla tu předvánoční nálada. Děti si z připraveného těsta vykrajovaly perníčky 

různých tvarů, společně jsme je upekli a druhý den ozdobili podle své fantazie. Moc se 

všem povedly. 

 

Pohádková říše Fábula 

Z pohádkové říše nás navštívily pohádkové bytosti, zahrály dětem pohádku 

s ekologickým zaměřením. Třídili jsme odpad, zpívali a dováděli spolu s čarodějnicí. 

Představení se nám tak líbilo, že jsme objednali ještě jednu pohádku na únor na téma 

šikana. 

 

„Černé hodinky“ u Adventního věnce 

Návštěva výstavy betlémů na MěÚ a u Buštů 

Vystoupení pro důchodce – přednes básní 

Návštěva Krýzových jesliček v Jindřichově Hradci 

Zahájení plaveckého výcviku        

Vánoční besídka – nadílka hraček pod stromeček v MŠ 

„Zpívání na schodech“ v ZŠ 

 

Velice děkujeme všem sponzorům za pomoc. 

 

Úspěšný nový rok 2014 přejí zaměstnanci MŠ. 

 



- 10 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

NABÍDKA STRAVOVÁNÍ 
 

Stále nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a 

ostatním stravování ve Školní jídelně Deštná. Cena jednoho oběda je 57 Kč.  

     Při vyšším zájmu zajistíme rozvoz obědů v Deštné a Lipovce 

(případně také do dalších obcí – nad 5 obědů). V případě jakéhokoli dotazu 

volejte:  

Mgr. Lubomír Pospíchal, ředitel ZŠ, 384 384 280  
Lenka Bobáková, vedoucí ŠJ, 384 384 263. 
 

 

 

  6.1.   PO  Drůbková      Pečené kuře, brambor, kompot, čaj 

  7.1.   ÚT  Květáková    Vepř. krk. po selsku, bramb. knedlík, zelí, čaj 

  8.1.   ST  Hrachová     Krůtí kostky na zelenině, rýže, čaj 

  9.1.   ČT    Krupicová    Srdce na smetaně, knedlík, čaj 

10.1.   PÁ    Boršč          Bavorské vdolečky, kakao 

 

 

13.1.   PO    Rybí           Vepř. plec po italsku, těstoviny, čaj     KNEDLÍK 

14.1.   ÚT    Bramborová   Hrachová kaše, pečená krk., chléb, zelný salát 

15.1.   ST   Hovězí        Hovězí maso vařené, kopr. omáčka, knedlík   

16.1.   ČT   Čočková     Zapečené rybí filé, brambor, mrkvový salát, čaj   

17.1.   PÁ    S játr. rýží    Vepřový guláš, chléb, čaj    KRUPICOVÁ KAŠE 

 

 

20.1.   PO    Pórková      Bratislavské vepř. plecko, knedlík, čaj 

21.1.   ÚT    Rajská        Holandský řízek, brambor, okurkový salát, čaj 

22.1.   ST    Fazolová     Vepř. maso na slanině, rýže, čaj         KNEDLÍK 

23.1.   ČT    Nudlová       Hov. maso na česneku, bramb. kaše, okurka 

24.1.   PÁ    Česneková    Milánské špagety se sýrem, čaj 

 

 

27.1.   PO    Přidělaná     Kuřecí plátek, dušená mrkev, brambor, čaj 

28.1.   ÚT    Vločková      Mexický guláš, knedlík, čaj, moučník 

29.1.   ST    Brokolicová    Rizoto, červená řepa, čaj 

30.1.   ČT    Z mích. luštěnin   Vepř. maso na kmíně, brambor      KNEDLÍK 

31.1.   PÁ    S mas. rýží    Zapečené těstoviny s uz. masem, zelenin. Salát 

 

 



- 11 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

 

Rok 1904 - rok se s rokem sešel a my se letos 

budeme zabývat roky, které končí čtyřkou. 

Začneme rokem 1904, což byl stále počátek 

20. století. 

 

Jubileum Bedřicha Kamarýta 

Asi nejdůležitější událost tohoto roku. 

Bedřich Kamarýt slavil 23. července 1904 padesátileté jubileum svého kněžství. 

K tomuto jubileu byl jmenován děkanem. Obec chtěla jubileum oslavit důstojně, a proto 

svolala na 10. července 1904 místní spolky. Představitelé jednotlivých spolků: hasiči - 

Vojtěch Kadlec, veteránský spolek - kaplan J. Hlavsa, společenstvo potravní - Vojtěch 

Kadlec, společenstvo ošacující - Matěj Zavadil, společenstvo stavební - František Vebr, 

Národní jednota pošumavská - František Ryba, reifeisenka - Vojtěch Kadlec, 

hospodský spolek - kaplan J. Hlavsa, škola - řídící František Pelikán a učitelka Marie 

Krausová. 

 

Ujednáno: 

Pátek 22. července 1904 - v tento den bylo nařízeno osvětlení města, vyvěšení praporů, 

lampionový průvod, hudba, zpěv, vyrozumění okolí k účasti, příprava gratulace a 

proslovů. Hudebníky platila obec ze svého. Městská rada v uznání zásluh veledůstojného 

pána Bedřicha Kamarýta, apoštolského misionáře, konsistenčního rady, majitele zlatého 

záslužného kříže s korunou atd. …oslavovala padesátileté jubileum s tímto programem: 

Sobota 23. července 1904 - začátek ve 20 hodin: 1) seřazení korporací před radnicí, 

2) průvod k farní budově, 3) hudební a pěvecké zastavení, 4) projev a blahopřání jubilantu. 

Neděle 24. července 1904 - 1) ranní budíček v 6 hodin, 2) v 10 hodin řazení spolků před 

radnicí, 3) o půl 11 hodině doprovod oslavence do chrámu Páně k slavným službám 

Božím, 4) večer ve 20 hodin v sále radnice divadelní představení „Svatyně u pramenů“ 

od Bedřicha Kamarýta. 

 

Na slavnost byly pozvány: 

Školy: Deštná, Březina, Jižná, Chotěmice, Rosička. 

Fary: Černovice, Budislav, Lodhéřov, Mnich, Kardašova Řečice, Pluhův Žďár. 

Obce: Březina a Štilfrýdov, Světce, Rosička, Chotěmice, Vícemil, Jižná, správa 

velkostatku Červená Lhota, všechny místní spolky, c. k. četnický strážmistr, pan doktor 

Čamra, c. k. okresní hejtmanství v Pelhřimově a hasiči Březina a Jižná. 

Sláva to byla veliká. 

 

Volby do obecního zastupitelstva 

Další důležitou událostí roku 1904 byly volby do obecního zastupitelstva. Volby se konaly 

15. a 16. září 1904. Zastupitelstvo bylo nakonec zvoleno v této sestavě:  



- 12 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Starosta: František Čáp, hostinský čp. 58 

Radní: František Boněk, čp. 168, Vojtěch Němec, hostinský, Jan Vorel, čp. 57 

Členové výboru: pan děkan Bedřich Kamarýt, Josef Vodrážka, čp. 191, Antonín 

Vejžvalda, učitel, čp. 4, Jakub Makovička, pekař, čp. 42, Petr Peroutka, čp. 48, Tomáš 

Tůma, čp. 165, Jakub Mařík, čp. 50, Karel Mařík, čp. 44, František Závodný, čp. 114, 

Vincenc Vebr, bednář, čp. 221, Václav Bernard, čp. 91, František Závodný, čp. 99, 

Vojtěch Kadlec, hostinský, čp. 21 a Tomáš Šťastný. 

Na schůzi 23. října 1904 byly zvoleny komise a funkce: policejní dozorce, dohled na 

radnici, na chudobinci, na vodovod, na polesí, komise stavební, komise polní, dohled nad 

osvětlením města a nad plemennými býky. 

                                                                        Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

Citát nakonec:                                    Lidské štěstí, 

                              to je taková šňůrka, na kterou navlékáme malé korálky, 

                              taková malá štěstí - čím jsou drobnější a čím je jich víc, 

                                                    tím je to jejich štěstí větší. 

                                                                                         JAN WERICH 

 

Přeji vám všem do nového roku, aby ta šňůrka byla co nejdelší a plná korálků. 

                                                                                                Jiřina Vichrová 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

TÝDEN MODLITEB ZA JEDNOTU 

KŘESŤANŮ 

 

 Bratři a sestry, od 18. ledna do 

25. ledna 2014 budeme již tradičně 

prožívat týden modliteb za jednotu 

křesťanů. Nejprve si musíme uvědomit, 

co mají všichni křesťané – ať už katolíci, 

pravoslavní, husité, evangelíci, 

starokatolíci, anglikáni a jiní protestanté 

– společné. Základní otázka tedy zní: 

Kdo je to vlastně křesťan? Křesťan je 

člověk, který přijal svatý křest, věří v 

Nejsvětější Trojici – Boha Otce, Syna i 

Ducha svatého, a který vyznává Ježíše 

Krista jako pravého Boha a pravého 

člověka. Toto je všem křesťanům 

společné. Například Svědkové Jehovovi 

o sobě tvrdí, že jsou křesťané, ale není  



- 13 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

tomu tak. Oni popírají Nejsvětější Trojici, a Ježíše Krista uctívají jako Božího Syna, ale 

nikoliv jako pravého Boha. 

            Jednota všech křesťanů je veliký úkol, který před námi stojí. A musíme si přiznat, 

že je to veliká bolest, když vidíme, jak jsme rozděleni. Vždyť už Kristus Pán, který ve své 

božské prozřetelnosti věděl, že se křesťané rozdělí, se ve své velekněžské modlitbě 

úpěnlivě modlí ke svému nebeskému Otci: „Aby všichni byli jedno“. 

            Dnes je moderní hovořit o takzvaném ekumenismu. Co vlastně znamená slovo 

„ekumenismus“? Je odvozeno z řeckého slova „oikúmené“, což doslova přeloženo 

znamená „naplněný dům“. To znamená, aby Kristova církev – tento svatý dům Boží – byl 

naplněn všemi křesťany, tedy aby všichni křesťané byli sjednoceni v jediné Kristově 

církvi. To je podstatou ekumenismu: Být sjednocen v jediné Kristově církvi. Avšak co je 

to Kristova církev? Je to církev, kterou založil Ježíš Kristus. Je to církev, ve kterou věříme 

– tak jak se modlíme ve Vyznání víry: Věřím v jednu, svatou, všeobecnou, apoštolskou 

církev. Je to církev jedna – nerozdělená, je to církev svatá, protože její zakladatel byl 

nejvýš Svatý – byl to sám Bůh, Kristus Ježíš. Je to církev všeobecná, což se řekne řecky 

„katholikos“ – tedy katolická a konečně je to církev apoštolská, tedy založená na 

apoštolech – biskupech, v jejichž čele stojí apoštol Petr – římský biskup neboli papež, jako 

její viditelná hlava. — Ano, toto je tedy jediná Kristova církev, církev svatá, církev 

katolická se Svatým otcem jakožto viditelnou hlavou v čele a s biskupy jakožto nástupci 

apoštolů. Žádná jiná Kristova církev neexistuje a existovat nemůže.  

           Konečným cílem ekumenismu je tedy sjednocení všech křesťanů v jediné svaté 

katolické a apoštolské církvi, čili v církvi Kristově. Co však můžeme pro toto sjednocení 

všech křesťanů dělat konkrétně my, každý z nás? Máme snad jít přemlouvat sousedy a 

známé, kteří jsou evangelíci nebo husité, aby v zájmu jednoty církve přestoupili do naší – 

katolické? Máme snad násilím obracet evangelíky či husity na katolíky? Sami cítíme, že 

tudy zřejmě cesta nevede. Takové pokusy o sjednocení, abych tak řekl „ohněm a mečem“, 

už v dějinách byly a dobře víme, že vedly jen k násilnostem, nenávisti a velikým křivdám.  

            Mohlo by se tedy zdát, že nemůžeme dělat nic. Ale to vůbec není pravda! My 

všichni, každý z nás, máme velikou možnost. Jakou cestou se máme dát? Je to cesta k 

jednotě „zdola“. Když zatím nelze dojít k sjednocení rozumem, můžeme to zkusit srdcem. 

Je to cesta obrácení srdce, je to cesta svatosti osobního života ve spojení s modlitbou. Je 

to cesta „duchovního ekumenismu“. Co to znamená v praxi? — Musíme začít, jeden 

každý z nás, upřímnou pokorou a bratrskou dobrotou. Měli bychom upřímně zanechat 

roztrpčení nad dějinnými křivdami, které nám způsobili jinověrci od husitů počínaje, měli 

bychom se pokorně vzdát předsudků vůči nim a nedůvěry k nim. Měli bychom si přestat 

navzájem vyčítat: „Vy jste nám upálili Mistra Jana Husa!“ – „A vy jste nám zase strhnuli 

Mariánský sloup na Staroměstském náměstí!“ A měli bychom začít s bratrským chováním 

vůči nekatolickým křesťanům. Svatý Augustin, který musel bojovat s různými bludaři, to 

vyjádřil opravdu překrásně: „Ať chceme nebo nechceme, jsou našimi bratřími. Teprve 

tenkrát by přestali být našimi bratřími, kdyby se přestali modlit Otče náš!“ 

            Duchovní ekumenismus je velká věc. To je vlastně sjednocení v praxi, sjednocení 

srdcem, sjednocení láskou. Když mám někoho rád, to je už jednota v denním životě. 

Máme přijmout nekatolické křesťany jako bratry v Kristu, s láskou a s HOŘÍCÍM 



- 14 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

SRDCEM. Vždyť všichni jsme děti jediného nebeského Otce. A pokud vezmeme každý z 

nás tento „duchovní ekumenismus“ vážně, pokud se takto dokážeme sjednotit srdcem a 

láskou, nebude pak nesnadné a nemožné, abychom se jednou všichni sjednotili i 

rozumem, po stránce věroučné a disciplinární, v jediné svaté katolické a apoštolské církvi, 

čili v církvi Kristově. Musíme však každý z nás začít u sebe. Mějme na paměti, že kde je 

vzájemná láska, tam už je duchovní jednota. 

 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? Svěřme tedy toto všechno pod ochranu a 

mocnou přímluvu Panny Marie, Matky jednoty křesťanů. Ona nám jistě vyprosí u svého 

Syna potřebnou milost k tomu, aby se naše srdce rozhořela láskou ke všem křesťanům, 

abychom všichni jedno byli – jak se modlil Kristus Pán k nebeskému Otci. Maria, Matko 

jednoty křesťanů, oroduj za nás, aby všem křesťanům dal Tvůj Syn Ježíš Kristus účast na 

svých zaslíbeních!   A m e n . 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 
 

POŘAD BOHOSLUŽEB V LEDNU V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Středa 1.1.2014 v 11 h – SLAVNOST MATKY BOŽÍ PANNY MARIE (Nový 

rok) 
- Neděle 5.1.2014 v 11 h – SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ - svatých Tří Králů (při 

mši svaté – svěcení tříkrálové vody, kadidla a křídy) 

- Neděle 12.1.2014 v 11 h – svátek Křtu Páně (končí doba vánoční) 

- Neděle 19.1.2014 v 11 h – 2. neděle v mezidobí 

- Neděle 26.1.2014  v 11 h – 3. neděle v mezidobí 

- Neděle 2.2.2014 v 11 h – Svátek Uvedení Páně do chrámu – „Hromnice“ (při 

mši svaté – svěcení svíček „hromniček“ a průvod) 

- Neděle 9.2.2014 v 11 h – 5. neděle v mezidobí 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V LEDNU V DEŠTNÉ (kaple sv. Josefa na faře): 

 

- Pátek 3.1.2014 v 16 h – pátek po oktávu Narození Páně ; PRVNÍ PÁTEK 

V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná 

modlitba, svátostné požehnání) 

- Středa 8.1.2014 v 17 h – středa po Zjevení Páně 

- Pátek 10.1.2014 v 17 h – pátek po Zjevení Páně 

- Středa 15.1.2014 v 17 h – votivní mše „O svatém Josefu“ 

- Pátek 17.1.2014 v 17 h – památka sv. Antonína Poustevníka, opata 

- Středa 22.1.2014 v 17 h – votivní mše „Za jednotu křesťanů“ 

- Pátek 24.1.2014 v 17 h – památka sv. Františka Saleského, biskupa a učitele církve 

- Středa 29.1.2014 v 17 h – středa 3. týdne v mezidobí 

- Pátek 31.1.2014 v 16 h – památka sv. Jana Boska, kněze 

- Středa 5.2.2014 v 17 h – památka sv. Agáty, panny a mučednice 



- 15 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

- Pátek 7.2.2014 v 17 h – votivní mše „O Nejsvětějším Srdci Ježíšově“; PRVNÍ 

PÁTEK V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, 

zásvětná modlitba, svátostné požehnání) 

 

SVĚCENÍ TŘÍKRÁLOVÉ VODY, KADIDLA A KŘÍDY: 

V neděli 5. ledna 2014 budeme podle liturgického kalendáře slavit slavnost Zjevení 

Páně – svatých Tří králů. Při mši svaté v 11 hodin ve farním kostele sv. Ottona proběhne 

svěcení tříkrálové vody, kadidla a křídy. 

Budete-li mít zájem, můžete si přinést vhodné nádoby na tříkrálovou vodu, která bude 

během mše svaté posvěcena. Můžete si rovněž přinést zlaté předměty (např. křížky, 

medailky, prsteny apod.), které vám budou během mše svaté posvěceny. Po mši svaté si 

můžete odnést kousky svěcené křídy pro popsání dveří vašich příbytků. 

 

KONEC DOBY VÁNOČNÍ – POKYNY PRO VÁNOČNÍ VÝZDOBU V „OKRUHU 

VÁNOČNÍM“: 

Po modlitbě před spaním na svátek Křtu Páně 12. ledna 2014 končí doba vánoční. 

Příštím dnem začíná tzv. „liturgické mezidobí“, avšak „okruh vánoční“ pokračuje podle 

starobylé křesťanské tradice až do svátku Uvedení Páně do chrámu (Hromnice), který 

letos budeme slavit v neděli 2. února 2014 v 11 hodin ve farním kostele sv. Ottona. 

Do tohoto dne zůstává v našem farním kostele jakož i v kapli sv. Josefa na faře veškerá 

vánoční výzdoba (jesličky, vánoční stromky). V liturgickém mezidobí se však již u 

jesliček nekonají žádné zvláštní pobožnosti. 

 

FARNÍ PLES V DEŠTNÉ: 

Srdečně si vás všechny dovoluji pozvat na 22. FARNÍ PLES, který se koná v pátek 

31. ledna 2014 od 20 hodin v Kulturním domě v Deštné. K tanci a poslechu hraje kapela 

Hořičanka. Dary do plesové tomboly můžete nosit průběžně v neděli přede mší sv. do 

farního kostela sv. Ottona v Deštné nebo ve středu a v pátek přede mší sv. na faru v 

Deštné. V ostatní dny se případně můžete domluvit s paní Kotyzovou (tel. 384 384 217). 

Za vaše dary do tomboly předem upřímné Pán Bůh zaplať! Vstupenky na ples lze 

zakoupit na Městském úřadu Deštná (tel. 384 384 291) nebo v neděli po mši svaté ve 

farním kostele sv. Ottona v Deštné u paní Divišové. Cena vstupenky je 120,- Kč. 

 

SVÁTEK UVEDENÍ PÁNĚ DO CHRÁMU – „HROMNICE“: 

V neděli 2. února 2014 v 11 hodin ve farním kostele sv. Ottona budeme slavit 

svátek Uvedení Páně do chrámu, lidově nazývaný „Hromnice“. Po čtyřiceti dnech od 

slavnosti Narození Páně si připomínáme den, kdy svatý Josef a Panna Maria přinesli Dítko 

Ježíše do chrámu jeruzalémského, aby ho podle zákona Mojžíšova obětovali Hospodinu, a 

kdy stařičký Simeon a prorokyně Anna v něm poznali Mesiáše. 

V úvodu mše svaté proběhne svěcení svíček „hromniček“, a pak následuje 

průvod. Svíčky z vánočního stromku se jakoby symbolicky přestěhují do našich rukou. K 

posvěcení si přineste vlastní svíčku „hromničku“ – klidně i tu, která již byla v minulých 



- 16 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

letech o tomto svátku posvěcena. Pokud si vlastní svíčku nepřinesete, budou pro vás 

připraveny v kostele svíčky, které si po mši svaté můžete odnést domů. 

Svátkem Uvedení Páně do chrámu definitivně končí „okruh vánoční“. Proto bude 

po skončení mše svaté z tohoto svátku odstraněna z farního kostela a kaple sv. Josefa na 

faře veškerá vánoční výzdoba (jesličky, vánoční stromky). 
 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 
 

A-MAMA           
 

 

Máme tu zase nový rok a vždy si přejeme, že bude zase o něco veselejší a 

úspěšnější, než ten předchozí. Většina z nás si v lednu dává předsevzetí, o kterých již 

koncem měsíce ví, že splnit jaksi nejdou. Takže bychom Vám rádi popřáli, aby jste si svá 

"předsevzetí" plnili průběžně během roku tak nějak samozřejmě, bez  toho novoročního 

nádechu. Aby jste byli spokojení a šťastní, tak jak to je a ještě kapičku štěstí navrch. Jen to 

nejlepší do roku 2014 přeje spolek A-MAMA. 

 

Markéta Pospíšilová, Michaela Jílková a spol. 

 

PROGRAM TVOŘENÍ NA LEDEN  

 

9.1. Svícínek s brčky 

Potřebujete: skleněný svícínek, skleničku, 

čajovou svíčku 

Zajištěno: brčka, oboustranná lepící páska, 

nůžky 

 

 

 

 

 

 

16.1. Sněhulák z víček 

Potřebujete: papírové kapesníčky (bílé), čtvrtku (modrou 

nebo bílou), tempery, štětec, lepidlo Herkules, 3 velikosti 

víček na zavařování, fixy 

Zajištěno: barevný papír 

 

23.1. Sněžítko 

Potřebujete: postavičku z Kinder vajíčka, skleničku s 

víčkem (šroubovací) 

Zajištěno: třpytky, glycerol (glycerín) 



- 17 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

30.1. Krmítko pro ptáčky 

Potřebujete: tempery, květináč (nejlépe hliněný), lojová koule, provázek  

 

Vendula Staňková, Kateřina Šašková 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

  PROSINEC 2013 V LETECKÉM MUZEU 

DEŠTNÁ OČIMA KHL 

    

 

Dnešní příspěvek bude oproti všem předešlým velice krátký. Prosinec byl totiž 

časem rekapitulace předcházejících dvanácti měsíců roku 2013, avšak také přípravou 

pomyslné startovní čáry pro rok následující.  

     Plány máme sice poměrně velkolepé, ale psát o nich dnes je příliš předčasné. Jisté je, že 

chceme dost výrazně pozměnit podobu expozice, především části II. světové války a 

oddělení poválečného vojenského letectví. Jsme rádi, že nám velice kladně vychází vstříc 

vedení města Deštná v čele s panem starostou Davidem Šaškem. Předběžná dohoda by tak 

měla vyřešit několik dlouholetých technických problémů v objektu muzea, jako je velký 

manipulační vchod apod. V lednu 2014 budeme zadávat výrobu nových stojatých i 

plochých výstavních vitrín, řešíme také nové a především výkonnější osvětlení některých 

částí expozice. Zakoupili jsme nové exponáty, které dokládají běžný civilní život obyvatel 

britských ostrovů v období II. světové války. Nad vším je však stále ještě moc práce, jak 

v přípravě scénářů expozic, tak v jejich konkrétní realizaci.  

    Jediným konkrétním dokladem prosincové práce našeho Klubu v Leteckém muzeu 

Deštná tak bylo natáčení České televize v exteriérech našeho muzea. Došlo k němu 

v sobotu 7. prosince 2013. Vznikly dvě reportáže kolegy Aleše Hazuky, kdy první byla 

vysílána v neděli 8.12. v Událostech ČT kolem 19:20 hodiny. Druhá reportáž pak byla 

odvysílána jako součást informací o návštěvnosti na hradech, zámcích a v muzeích, a to 

v pondělí 23.12.2013 v Událostech z regionů. Vše najdete v archivu České televize. Náš 

Klub a Letecké muzeum Deštná reprezentovala hlavní průvodkyně a pokladní v jedné 

osobě – paní Slávka Poslušná, za Klub pak Radek Novák, Vladimír Vondrka a Michael 

Šafránek, dále Zdeněk Krupička, Jiří Růžička, Jaroslav Vobr a řada dalších. 

     Dovolte mi, abych Vám všem popřál šťastné vykročení do roku 2014 tou správnou 

nohou a nám za jindřichohradecký Klub historie letectví pak co nejvíce setkání s Vámi 

v deštenském Leteckém muzeu. Hodně zdraví Vám všem! 

     Více informací o Leteckém muzeu Deštná a činnosti našeho Klubu najdete na 

webových stránkách: www.khl-jhradec.cz.  

Vladislav Burian, KHL 
 

http://www.khl-jhradec.cz/


- 18 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Milí čtenáři, 

 po přečtení minulého i předminulého čísla našeho zpravodaje jsem se snažila bez 

hořkosti si odpovědět na mnoho otázek našeho života.  

 Jaký je vlastně život? Jednoduchá odpověď: „někdy je nesnesitelný a někdy 

báječný“. Jinak je samozřejmě plný problémů a nespravedlností. Říkám si například pro 

sebe „proč jsem já dosti nemocná, proč mi všichni blízcí zemřeli, proč musím tak trpět, co 

jsem v životě zlého provedla?“ odpověď zní „NIC“. Ten krátký čas, který je nám dopřán 

na tomto světě je už bohužel takový. Nenechá nás v klidu a štěstí žít, abychom pak, když 

to štěstí náhodou náhle přijde, abychom si ho mohli dosti vážit a radovat se z něho. 

 Celá staletí rychle utíkají a není tak důležité, co kdo chce, protože většina věcí je 

těžko dosažitelných. Myslím si ale, že proti této věčné nespravedlnosti má každý z nás 

dost síly bojovat nebo se alespoň o to snažit. 

 Ti co kradou, nikomu nic nepomohou a nepřejí, všem vědomě ubližují, ti jsou prý 

brzy dostiženi vlastním svědomím. Je to ale skutečně vždy tak? Kdo ví. I když já též 

někdy snižuji své nároky na minimum, pomůže to v životě? Nedávno mne pobavila 

v televizi slova jednoho herce, který při hodnocení současné situace řekl: „nejlepší život je 

ten, který můžeme nyní sami žít“. Co by si člověk počal třeba ve středověku, když by 

potřeboval vytrhnout zub, nebo jiný chirurgický zákrok, tehdy bez narkózy. Je to trochu 

úsměvné, ale málokdo dnes by chtěl žít v této divoké době plné loupeží, hladu a zimy, 

životní nejistoty, násilí a krvavých bitev. 

 A lidé s „vlivem“? Ti byli většinou v každém období podobní, protože nebrali na 

nikoho ohled. Jen na sebe. Jak je v Bibli psáno, státy tu nejsou kvůli vladařům, aby mohli 

stále více panovat, ale jsou tu kvůli slabým lidem, aby jim mohli pomáhat a chránit je proti 



- 19 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

zvůli a násilí. Na toto však většina „vladařů“ i dnes zapomene, jakmile se na tomto postě 

octne a tak to bude asi už navždy. 

 Jediné řešení je snažit se každý sám za sebe být slušný, poctivý, upřímný ke svému 

svědomí, protože ta ideální všeobecná „pravda a láska“ těžko v lidské společnosti někdy 

zvítězí. 

 A na závěr ještě novoroční myšlenka o optimismu a recept na dlouhověkost. Říká 

se, že když je člověk optimistický, pak může očekávat příznivý výsledek ve svém okolí. 

Pozitivní přístup je vždy výhodnější a člověk „optimista“ si většinou užije lepšího zdraví a 

delšího věku než pesimisté. Proto je dobré očekávat od života vždy to nejlepší a tak být 

klidný a snažit se života si plně užívat.  

 A jak se dožít „stovky“? Hlavně se nerozčilovat, být hodně na čerstvém vzduchu, 

pěstovat kulturu a umění, milovat přírodu, střídmě jíst a pít. Nejzdravější je prý bezinková 

šťáva, česnek, jogurt a med. Někdy si ale máme dopřát i něco vskutku dobrého a takzvaně 

nezdravého, abychom potěšili i naši duši a mohli se těšit na to, že se opět probudíme 

s radostí do dalšího krásného našeho pozemského žití, neboť jak řekl Winston Churchill: 

„člověk musí činit tělu dobře, aby duše měla chuť v něm zůstat“. 

Ze Svatojánských lázní v Deštné Vás zdraví a přeje vše dobré v novém roce  

          Eva Kadlecová 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Ohlas na „Ještě jednou volby v Deštné“ 

 

Možná nás v Deštné není mnoho, kdo se těší na vydání Zpravodaje a váží si těch, 

kteří ho vydávají i těch, kteří o našem městě i jeho historii píší. Posledním prosincovým 

vydáním – ještě roku 2013 jsem byla zklamána článkem Antonína Stáry „Ještě jednou 

volby v Deštné“. 

 Když budu bilancovat všechny příspěvky pisatelů do Zpravodaje od roku 1995, 

nikdy tam nebyl článek, který by byl tak plný nenávisti. Hned ten začátek není odpovědí 

na článek Honzy Zedníka, to, že jsou Deštňáci hloupí napsal Antonín Stára ne Honza 

Zedník. Honza si jen povzdechl, že poprvé dva mladí muži z Deštné kandidovali do 

Sněmovny ČR a občané je nepodrželi. Bohužel, i tady platí, že doma není nikdo prorokem. 

Někdy je to závist nebo nenávist a možná obojí dohromady. Další věta, že politika do 

Zpravodaje nepatří, je také omyl. Lidé mají mít možnost poznat, co kdo říká a jak se 

chová. To je součást našeho života, ať se nám to líbí nebo ne. To je demokracie a máme 

štěstí, že ji máme, i když se všemi chybami, které nám přináší. Lidé mohou svobodně 

mluvit i presentovat svoje názory a nejsou za ně trestáni ani zavíráni. Sama jsem tu dobu 

od roku 1948 dobře poznala a nepřála bych mladým lidem, aby poznali tolik beznaděje a 

bezpráví jako já.  

A ještě k názoru, že by pisatel viděl radši v parlamentu lidi starší a zkušenější, není 

také fér vůči mládí. Mladý člověk jde do všeho s čistým srdcem a větším elánem a také 

s ideály, které by rád uskutečnil. Tyto svoje názory jsem si potvrdila, když jsem byla ve 

Sněmovně v přednáškovém sále spolu se studenty Jindřichohradeckého gymnázia a 

přednášejícím byl Jiří Pospíšil. Přála bych každému, aby slyšel a přemýšlel o dotazech a 



- 20 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

názorech mladých lidí. Možná by si jich víc vážil a nebylo by mu divné to zděšení, když 

vyhráli komunisté.  

Připomenu ze svého života alespoň jednu absurditu vlády KSČ v padesátých letech. 

Určitě všichni občané vědí, že se věnuji cvičení s dětmi a to už přes šedesát let. 

Samozřejmě dobrovolně a zadarmo. V padesátých letech jsem nejen nesměla pokračovat 

ve studiu na pedagogické škole, ale nesměla jsem za ni hrát ani odbíjenou. Vyhráli jsme 

totiž krajské kolo a pokračovali do republikového finále. Já jsem z důvodů, že nemám 

třídní původ, nesměla nastoupit. Tak daleko vedla nenávist k těm, kteří se narodili 

rodičům, kteří měli 15 ha orné půdy zděděné už kolikátou generací. Ještě jsou živi svědci i 

bývalé spoluhráčky. To píši proto, aby si někdo nemyslel, že je to jen vymyšlené. O těch 

hodně bolavých osudech v naší rodině nepíši, lidé je vesměs znají. 

Když pak v článku A. Stáry čtu, že zlo, které přinášel minulý režim, bylo menší než 

to, kterého je občan každý den svědkem dnes, napadá mne, že autor by se o svém tvrzení 

mohl přesvědčit. Možná by to chtělo, aby každý, komu se stýská po minulém režimu, 

zkusil žít pár měsíců jinde. Stále ještě jsou státy, kde má v rukou vládu komunistická 

strana. Možná by pak zjistil, že naše zdravotnictví má vysokou profesionální úroveň, a že 

u nás je vlastně dobře. 

 

R. Fialová 

 

PS: Možná si pisatel článku, na který reaguji, mohl zjistit, kolik lidí u nás vlastní auto, 

jezdí na zahraniční dovolené po celém světě a kolik českých dětí studuje na evropských i 

světových universitách. Také pevně věřím, že nárůst kriminality a korupce napříč všemi 

politickými stranami a to nejen pravicovými, jak píše pan Stára, dokáže nová mladá 

generace právníků rozkrýt.  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

AKCE V KULTURNÍM DOMĚ V DEŠTNÉ: 

 

25.01.2014  Hasičský bál 

 

31.01.2014  Farní ples 

 

14.02.2014  Zemědělský ples 

 

01.03.2014  Masopust 

 

15.03.2014  Myslivecký ples 

 

20.04.2014  Velikonoční zábava 

 

 



- 21 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

FOTOGALERIE 
 

 
Mikuláš a jeho družina v Mateřské škole, 6.12.2013.  

 

 
Mikuláš a jeho družina na pochodu Deštnou, 5.12.2013. 



- 22 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Paní učitelka Stejskalová a děti z družiny ozdobily vánoční strom na MěÚ, 4.12.2013. 

 

 
Vánoční dílna v Základní škole, 3.12.2013. 



- 23 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

 
Slavnost Betlémského světla, 20.12.2013.  

 

 
Slavnost Betlémského světla, 20.12.2013.  

 

 



- 24 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Slavnost Betlémského světla, 20.12.2013.  

 

 
Předvánoční besídka v knihovně, 13.12.2013.  

 

 

 



- 25 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Turnaj ve stolní tenise, 14.12.2013.  

 

 
Předvánoční besídka v knihovně, 13.12.2013.  

 

 

 



- 26 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Zprávy z naší knihovny 

 

V novém roce Vám milí čtenáři přejeme zdraví, štěstí a spoustu 

pěkných chvil, třeba zrovna s nějakou hezkou knihou. 

 

Doporučujeme k přečtení: 

 

Noah Gordon – Ranhojič - Kniha, kterou bychom Vám chtěly 

představit v lednu, je vyprávění z jedenáctého století. Jeho hrdinou je 

sirotek Robert  Jeremy Cole, učeň potulného bradýře. Během 

několikaletého putování Anglií získává cenné životní zkušenosti a 

touží se stát lékařem. Aby si splnil svou touhu, vydává se do Persie 

za věhlasným lékařem Ibn Sínou. V Persii té doby nemohli studovat 

křesťané, a proto předstírá, že je Žid. I když je příběh smyšlený, 

dozvíte se spoustu informací např. o judaismu, o platidlech ve 

středověku a jiných záležitostech. Kniha se velice dobře čte a je 

obtížné se od ní odtrhnout. Od stejného autora máme ještě několik 

dalších knih, např. Šaman a Rabi. 

       

Vánoční besídka pro děti 

 

Třináctého prosince jsme se s 

dětmi sešly na předvánoční besídce. 

Knihovna byla plná dětí a dokonce 

jsme měly obavy, že se ani do 

knihovny nevejdeme. Na děti čekalo 

pohoštění, které pro ně připravil 

městský úřad. Program jsme měly 

připravený jen rámcově, detaily jsme 

nechaly na dětech. Děti vyprávěly o 

vánocích, zpívaly koledy, malovaly 

vánoční stromky, hrály různé hry, 

vyráběly svícínek. Největší úspěch 

měla židličkovaná a talentová soutěž, 

která neměla jediného vítěze, neboť 

vítězem byl každý. Také se děti učily pár kroků aerobiku pod vedením dvou našich malých 

čtenářek. Vlastně jsme zapomněly napsat, že na besídce také proběhlo vyhlášení soutěže o 

nejhezčího anděla. Rozhodování bylo opravdu těžké, a tak jsme problém vyřešily 

šalamounsky a ocenily všechny. Večer se dětem líbil a nás chvála samozřejmě těšila. 

Nejvíce nás ale překvapilo, když se děti těsně před koncem besídky chopily koštěte a 



- 27 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

hadru a pomohly nám spoušť, která v knihovně zůstala, uklidit. Byl to moc pěkný večer a 

děti byly moc hodné a šikovné. A nakonec bychom chtěly poděkovat obyvatelům domu, za 

trpělivost, s jakou snášeli hlahol a křik, který byl slyšet přes půl náměstí.   

                                                                                                      LiSt 
 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  

 

Nový rok a kalendář 

 

Silvestrovská noc, hodinové rafije se blíží dvanácté, ať žije nový 

rok, a my s ním! Totéž i já přeji všem čtenářům Zpravodaje Deštenska!  

 Snad neuškodí, podíváme-li se na předěl času, kdy měníme i 

kalendář, trochu netradičně. Zamyšlení nad tím, proč a kdy byl bezbřehý, 

volný čas spoután určitými pravidly, si žádá osvětlení. Vymezení času si 

před mnoha tisíci léty vyžádala potřeba v zemědělství. Především Egypťané a Sumerové 

museli znát dobu každoročních říčních záplav, kdy na úrodné prsti vyroste obilí k jejich 

výživě. Tehdejší moudří kněží dokázali tento čas vypočítat, získali vážnost, ke které se 

přidaly oslavy bohů, kteří vše zařídili. 

 Astronomické výpočty k určení ročního kalendáře ve starých říších (Sumerové, 

Babyloňané, Mayové a další), dodnes ohromují svojí přesností. Také Římané věnovali 

kalendáři velkou pozornost. Císař Gaius Julius Caesar zavedl do budoucna kalendář, kdy 

rok měl 365 dní, a jeden den v přestupném roce navíc. Současně si řekneme, že slovo 

kalendář, pochází z latinského „Calendarium“, byla vlastně kniha dlužníků, kteří platili 

úroky vždy prvního dne každého měsíce. Tomu Římané říkali „Calendae“. Přitom jejich 

rok začínal na jaře, měsícem zasvěceným bohu 

Marsovi. Bohužel, původní minutová odchylka 

v juliánském kalendáři narostla tak, že v 16. století se 

den rovnodennosti opožďoval o 10 dní vůči 

astronomické skutečnosti. Nově nastoupivší papež 

Řehoř XIII., se v roce 1582 rozhodl udělat v kalendáři 

pořádek! Vydal bulu, podle které se mělo datum 

v kalendáři posunout o deset dní dopředu. V Čechách 

přijali tuto reformu příkazem císaře Rudolfa II. v roce 

1584, kdy lidé museli po 6. lednu psát datum 17. ledna! 

Byl to tehdy zmatek, obyvatelé předně nevěděli kam jet 

na trhy! 

 U nás, podobně jako v sousedních zemích, také 

nezačínal nový rok vždy 1. ledna, ale například 25. 

prosince, v den Narození Páně. Opět musel zasáhnout 

tehdejší papež Karel IX., který roku 1594 rozhodl, aby 

prvním měsícem nového roku byl leden (latinsky 

Januaris). Svatý Silvestr, svým svátkem 31. prosince, 



- 28 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

nám umožňuje prožít poslední den roku vesele, podle našich přání. 

 Je načase zanechat historických přehledů a věnovat se tištěným kalendářům u nás. 

Že byly staletou záležitostí, ukazuje zpráva, kdy tiskárna v jihočeském Vimperku již roku 

1484 vytiskla první český kalendář, který mj. určoval vhodné dny pro pouštění žilou! 

Zvláště 19. století bylo označováno „zlatým věkem“ kalendářů, v němž nám dodávala 

pěkně vybavené kalendáře Landfrasova tiskárna v Jindřichově Hradci. 

 Vzpomenu svých zážitků, když jsem jako kluk, našel na půdě několik otřepaných 

kalendářů z rakouské doby. To bylo počtení? O pirátech, boje s Araby, oslava rakouských 

vojsk, atd. U jednotlivých měsíců byly poznamenány hospodářovy zápisy: Benda 

připuštěna k býkovi, prodej telete, a další důležitosti. Velmi potřebný byl seznam trhů, kdy 

a kde se konají. Byly tu i lidové pranostiky, tehdy oblíbené: Agáta bývá na sníh bohatá, 

Horký srpen – studený prosinec, Husa o Martinu na ledu – o Vánocích na blátě, Na 

Kateřinu schovej se pod peřinu, Lepší Vánoce třeskuté, než tekuté, Šimona a Judy – zima 

leze z půdy… 

 Moje matka, jak bylo tehdy zvykem, od Štědrého dne po dalších dvanáct dní, 

sledovala počasí, a svoje předpovědi psala do kalendáře k měsícům nového roku. 

Kupodivu často jí předpověď vyšla. 

 Svérázně se na čas dívá známý František Ringo Čech, když prohlašuje: „Šťastný 

člověk, který neví, kolikátého je! Nechápu, v čem je to štěstí, když musíš pořád lítat ke 

kalendáři!“     

F.K.   

 

PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 
 

Aktuálně 

V pátek 6.12.2013 v 00:47 hodin byl JSDH Deštná vyhlášen 

požární poplach. Jednalo se o odstranění vyvráceného stromu ležícího 

přes silnici mezi Lodhéřovem a J. Hradcem. K zásahu vyjelo družstvo 

v počtu 4 mužů. Návrat na základnu v 01:55 hodin. 

  

V sobotu 14.12.2013 proběhlo ve smyslu §39 vyhlášky MV č. 

247/2001 Sb. prověřovací cvičení JSDH Deštná. Vyhlášení poplachu 

pro jednotku provedlo operační středisko hasičského záchranného sboru 

Jihočeského kraje České Budějovice. Prověřovací cvičení na základě pověření starosty 

města Deštná pana Davida Šaška, DiS. řídil zástupce velitele jednotky Bc. Petr Janota. 

 

26.12.2013 v 18:03 hodin byl JSDH Deštná vyhlášen požární poplach. Jednalo se o 

požár budovy bývalého kravína v Kardašově Řečici. Na místo zásahu dorazila jednotka 

oběma vozidly v 18:35 hodin v počtu 14 mužů. Na místě již zasahovala JSDH K. Řečice a 

HZS J. Hradec. Podle pokynů velitele zásahu provedla část naší jednotky kyvadlovou 

dopravu vody a část byla jako záloha na místě požáru. Po lokalizaci požáru byla naše 

jednotka odeslána velitelem zásahu na základnu.  



- 29 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Zpráva o průběhu prověřovacího cvičení 

  

Cílem cvičení bylo prověřit připravenost a akceschopnost jednotky a v návaznosti na 

prováděná školení prověřit schopnosti členů jednotky. 

Operačním střediskem byla ohlášena tato situace: požár v učebně fyziky a chemie, 

pravděpodobný výskyt jedovatých zplodin hoření. Požár byl nahlášen uklízečkou, která na 

zpětný tel. dotaz nereaguje – pravděpodobné zranění.  

 

Úkoly pro zasahující 

1. družstvo - průnik do budovy, nalezení ohlašovatele, likvidace požáru, odvětrání a 

průzkum budovy 

2. družstvo - krátkodobá uzavírka silnice III. třídy okolo budovy školy, odklon a 

řízení dopravy přes parkoviště, zajištění první pomoci pro případné zraněné osoby 

Časový průběh cvičení:                                                                                                 
vyhlášení poplachu                                         17 hodin 08 minut                             

výjezd jednotky                                              17 hodin 12 minut                              

zahájení zásahu                                               17 hodin 15 minut                              

nalezení zraněné osoby                                   17 hodin 17 minut                            

dopravní uzávěra a odklon provozu                17 hodin 17 minut (2. družstvo)     

záchrana zraněné osoby                                  17 hodin 18 minut                            

likvidace požáru                                              17 hodin 21 minut                             

odvětrání budovy a dokončení průzkumu       17 hodin 29 minut                            

ukončení zásahu                                              17 hodin 35 minut                            

návrat na základnu a obnovení pohotovosti   17 hodin 45 minut 

 

Zasahující osoby: 

1. družstvo                                                    2. družstvo 

 Milan Menčík st., velitel                                     František Potměšil, velitel 

 Jaroslav Petrů ml. (NDT)                                    Jaroslav Bušta 

 Jiří Bušta ml. (NDT)                                          Tomáš Jílek 

 Vlastimil Prágr                                                   Miroslav Přibyl ml. 

 Jiří Bušta st.                                                       Radek Přibyl 

 Jan Jílek                                                             David Aujezdecký 

 Pavel Přibyl  

 Lukáš Přibyl 

  

Záloha  

Jiří Václavík ml., Jaroslav Petrů st., Jiří Průša 

 

 



- 30 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Popis zásahu: 

Po příjezdu na místo zásahu se NDT připravili k použití DT, ostatní členové 

1. družstva připravili dopravní (B) a útočné vedení (C). Za použití páčidla bylo provedeno 

vniknutí do budovy bočními dveřmi. Dva hasiči s DT provedli průzkum a vyhledání 

zraněné osoby zároveň s rozvinutím útočného proudu. Po nalezení zraněné osoby provedli 

její transport ze zasaženého prostoru a předání k následnému ošetření. Bylo zjištěno, že 

zraněná osoba je v bezvědomí po nadýchání zplodin hoření, životní funkce jsou 

zachovány. Zraněná byla transportována za pomoci nosítek do budovy hasičské zbrojnice 

a byla přivolána ZZS. Hasiči s DT se vrátili zpět do zasažené budovy a provedli likvidaci 

požáru. Následně provedli odvětrání budovy prostým vytvořením průvanu a zasaženou 

část budovy prozkoumali. Žádné další osoby nebyly nalezeny. Druhé družstvo po příjezdu 

provedlo úplnou obousměrnou uzavírku silnice a odklonění provozu. 

  

Hodnocení: 

Hlavní zásadou prověřovacího cvičení je to, že jednotka o jeho přípravě neví. 

V tomto případě se organizace a příprav účastnili pouze čtyři lidé a cvičení se podařilo 

dokonale utajit. Průběh cvičného zásahu ukázal, že připravenost všech členů naší jednotky 

je na velmi dobré úrovni. Zároveň tímto děkuji panu Antonínu Stárovi za pořízení 

fotografií ze cvičení a řediteli a personálu školy za podporu při organizaci. 

 

Vysvětlivky: 

JSDH – jednotka sboru dobrovolných hasičů 

HZS – hasičský záchranný sbor 

NDT – nositel dýchací techniky  

DT – dýchací technika (izolační dýchací přístroj SATURN) 

 

 
                                                                                                                  (Jan) 



- 31 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 



- 32 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

SPORT 

 

4. ročník turnaje v Ping pongu 

 

Turnaje se zúčastnilo 11 startujících, hrálo se každý s každým a vítěz nedal ostatním 

šanci a vyhrál všechny své zápasy a také všechny sety: 

1.Michal Vichra, 2. Pavel Kučera, 3. Petr Talián, 4. Jan Štefan, 5. David Šašek, 6. Pavel 

Bukvic, 7. Ondřej Rezek, 8. Martin Rak, 9. Miroslav Svoboda, 10. Jan Klokner, 

11. Martin Novotný 

 
PODĚKOVÁNÍ PATŘÍ VŠEM SPONZORŮM TURNAJE: Město Deštná, TJ Sokol 

Deštná – Pavel Kučera, Restaurace U Mocnáře – František Drs, Restaurace u KD – Václav 

Traxmandl, Pekařství Rozsíval – Jiří Rozsíval, Rybáři Deštná – Jiří Bušta ml., Ondřej 

Rezek, Eduard Šichta, KÅKÅ – Pavel Pígl 

 

Vánoční turnaj ve fotbale 

 

Ve čtvrtek 26.12.2013 proběhl jubilejní 10. ročník turnaje trojic ve fotbale. Na turnaji 

startovalo 7 týmů a tady je konečné pořadí.   

1. místo - Bílý balet (M. Melzoch, D. Melzoch, V. Kučera, F. Stejskal) 

2. místo - FC Kopáči (T. Plachý, P. Baláž, M. Blažek) 

3. místo - Sporting Lesbien (J. Klokner, P. Vopravil, M. Šamal) 

4. místo - Peprmint (D. Maršák, D. Šašek, M. Řepa, L. Zelenka) 

5. místo - Burani (M. Novotný, O. Novotný, M. Hasnedl, D. Aujezdecký, M. Svoboda) 



- 33 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

6. místo – S. R. O. (Mocek, Motyčák, Šuranský, Vašků) 

7. místo – FC Nám se nechce (J. Škopek, V. Bobák, V. Pešl) 

 
Poděkování patří též sponzorům této akce (Sokol Deštná, Město Deštná, Drs Deštná 

s.r.o.), kteří věnovali ceny pro nejlepší týmy. 

 

Vánoční turnaj staré gardy v nohejbale 

 

V pátek 27.12.2013 se konal již 7. ročník turnaje starých pánů v nohejbale. Turnaje se 

zúčastnilo 15 hráčů, kteří byli rozlosováni do tříčlenných družstev, a první tři místa 

obsadily mužstva v tomto složení: 

1. místo - J. Bušta, J. Petrů, V. Kučera 

2. místo - P. Stránský, Vl. Kučera, Staněk Jan 

3. místo - M. Hanzálek, Z. Nacházel, Staněk Jiří 

 

Poděkování patří též sponzorům této akce (Sokol Deštná, Město Deštná, Restaurace u 

Kulturního domu V. Traxmandl), kteří věnovali ceny pro nejlepší týmy. 

 

Novoroční fotbálek  

 

1.1.2014 od 13°° proběhl tradiční novoroční fotbálek (staří proti mladým). Za velké účasti 

obou stran se na zelenajícím trávníku hrál pěkný fotbal. O výsledek však nešlo a tak si 

všichni zúčastnění, tak trochu protáhli své tělo po vánočním hodování a popřáli si vše 

nejlepší v Novém roce. 

 

FOTBAL MUŽI 

Od ledna začínáme přípravu na jarní část sezóny – každý pátek od 18 hodin v tělocvičně a 

každou sobotu od 13 hodin na fotbalovém hřišti. Kontakt na trenéra Pavla Bukvice, pro 

případné dotazy či omluvenky: 603 891 869.   

 



- 34 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

SAUNA LEDEN: 

Mění se otevírací doba: 

Ženy: 16:00 – 18:00 

Muži: 18:10 – 20:10 

 

V provozu je sauna každou sobotu, podle zájmu lze domluvit i jiné termíny otevírací doby 

po dohodě na tel.: 603 891 869 

 

Saunéři všem aktivním i pasivním příznivcům sauny přejí hezký rok 2014. 

Eva a Pavel 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

10. turnaje Jihočeské ligy křížového mariáše 2013 v restauraci U Kulturního domu v 

Deštné se v sobotu 30.11.2013 zúčastnilo 40 hráčů. Vítězem se stal Jaromír Lang z 

Bechyně, stříbro bere Zdeněk Šárovec z Tábora a bronz Honza Vávrovský z Týna 

nad Vltavou. Další pořadí: 4. Zdeněk Dufek, J. Hradec, 5. Jar. Hašek, Pelhřimov, 6. Josef 

Hunger, J. Hradec, 7. Ladislav Susko, Tábor, 8. Pavel David, J. Hradec, 9. Pavel Plucar, 

Praha, 10. Josef Štoidl, J. Hradec. Nejlepší domácí hráč Vladimír Kučera st. obsadil 16. 

místo. Dále R. Rataj 18. a František Mládek 40. místo. 

 

Pořadatelé děkují sponzorům AGRA Deštná, a.s., DÁDA Autoservis, DELANA Deštná, 

KAMENOLOMY ČR s.r.o. - kamenolom DEŠTNÁ, Myslivecké sdružení Deštná, 

STAVIKOM MLÁDEK, s.r.o., Restaurace U Kulturního domu – Václav Traxmandl, TJ 

Sokol Deštná, Truhlářství VICHRA a Včelařství Hojer. 

 

 

INZERCE A JINÉ  
 

 

Společnost Agra Deštná, a.s. nabízí 

možnost nákupu syrového kravského 

mléka do vlastních nádob. Denně od 

8 – 16 hodin v prostorách areálu 

mléčné farmy Deštná.  

Cena 14 Kč/1 litr. 
 



- 35 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Pronajmu byt 3+1 v obci Chválkov u 

Kamenice nad Lipou – Mnich, cca 95 m
2
, 

ústřední vytápění etážovým kotlem na tuhá 

paliva, elektřina, voda z vlastní studny, možnost 

užívání zahrady, sklepa, skladu na dřevo v místě 

pošta, obchod, hostinec, vlak, bus, klidné místo, 

výše nájmu 3.300 Kč + záloha na elektřinu a 

nutnost obstarat otop na vlastní náklady. Tel. na 

syna majitelky 606 735 707. 
 

 



- 36 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

  


